Fr. gr. 25. — 2 γεννητὸς R Ed. || 3 τοῦ ἀγενήτου γίνεται  
 ∞ R Ed. || 5 ὑπουργοῦντος καὶ πράσσοντος : πράσσοντος καὶ  
 δημιουργοῦντος R Ed.

Dieu aura la primauté en tout, puisqu'il est seul incréé,  
 qu'il est antérieur à tout et qu'il est cause d'être pour tout.  
 Quant à tout le reste, il demeure dans la soumission à  
 Dieu, et cette soumission à Dieu est l'incorruptibilité, et  
 la permanence de l'incorruptibilité est la gloire de l'Incréé.  
 Tel est donc l'ordre, tel est le rythme, tel est le mouvement  
 par lequel l'homme créé et modelé devient à l'image et  
 à la ressemblance du Dieu incréé : le Père décide et  
 commande<sup>a</sup>, le Fils exécute et modèle<sup>b</sup>, l'Esprit nourrit et  
 accroît<sup>c</sup>, et l'homme progresse peu à peu et s'élève vers la

Καὶ οὕτως πρωτεύσει μὲν ἐν πᾶσιν ὁ Θεός, ὅτι καὶ  
 60 μόνος ἀγέννητος καὶ πρῶτος τῶν ἀπάντων καὶ τοῦ εἶναι τοῖς  
 πᾶσι παραίτιος· τὰ δὲ λοιπὰ πάντα ἐν ὑποταγῇ μένει τοῦ  
 Θεοῦ, ὑποταγὴ δὲ Θεοῦ ἀφθαρσία, καὶ παραμονὴ ἀφθαρσίας  
 δόξα ἀγενήτου. Διὰ ταύτης οὖν τῆς τάξεως καὶ τῶν τοιούτων  
 64 ῥυθμῶν καὶ τῆς τοιαύτης ἀγωγῆς ὁ γενητὸς καὶ πεπλασμένος  
 ἄνθρωπος κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν γίνεται τοῦ ἀγενήτου  
 Θεοῦ, τοῦ μὲν Πατρὸς εὐδοκοῦντος καὶ κελεύοντος<sup>a</sup>, τοῦ δὲ  
 68 Υἱοῦ ὑπουργοῦντος καὶ πλάσσοντος<sup>b</sup>, τοῦ δὲ Πνεύματος τρέ-  
 φοντος καὶ αὔξοντος<sup>c</sup>, τοῦ δὲ ἀνθρώπου ἡρέμα προκόπτοντος

Arm. 38, 66 solus add. est || 66-67 prior — ipse : ante omnia ipse  
 τ<οῦ> εἶναι omnibus || 69-70 incorruptela — infecti : <est> incor-  
 ruptela et perseverantia incorruptelae opinionem infecti offert || 71  
 hujusmodi convenientiam : τῶν τοιούτων ῥυθμῶν || et, om. || 73 con-  
 stituitur : fit || et jubente om. || 74 formante : plasmante

38, 3. a. cf. Gen. 1, 26 || b. cf. Gen. 2, 7 || c. cf. Gen. 1, 28

76 ciente et perveniente ad perfectum, hoc est proximum [Hv 296]  
 infecto fieri : perfectus enim est infectus, hic autem est  
 Deus. Oportuerat autem hominem primo fieri, et factum 12  
 augeri<sup>a</sup>, et auctum corroborari, et corroboratum multi-  
 80 plicari<sup>e</sup>, et multiplicatum convalescere, convalescentem  
 vero glorificari, et glorificatum videre suum Dominum :  
 Deus enim est qui habet videri, visio autem Dei efficax  
 est incorruptelae, *incorruptela vero proximum facit esse* 16  
 84 *Deo*<sup>t</sup>. |

38, 4. Irrationabiles igitur omni modo qui non Hv 297  
 expectant tempus augmenti et suae naturae infirmita-  
 tem adscribunt Deo. Neque Deum neque semetipsos  
 88 scientes, insatiabiles et ingrati, nolentes primo esse hoc